
 

 

 

 

 

   

令和５年度                                    校 訓 心をみがき 体をきたえ 夢を大きく 
                                                    学校教育目標 郷土に誇りを持ち 未来を拓く 

                         心豊かな子どもの育成（合志中校区共通目標） 

                               令和５年４月１４日 第１号 文責 澤田 

令和５年度も引き続きよろしくお願いします。 

令和５年度の始業式および入学式を無事に終え、新しい教室、新しいともだち、新しい担任の先生方との

出会いがありました。保護者の皆様、今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

９２名の１年生の登校初日は、小雨でしたが元気に力強く歩いて登校してくれました。教室でのあいさつ

はとても明るく大きな声に加え、担任の指示をよく聞いて行動できていて素晴らしいと感じています。上級

生も素晴らしいです。６年生が、朝から１年生の教室でお手伝いをしたり、教室への案内をしてくれたりし

て、早速優しいおねえさん、おにいさんとして実力を発揮してくれています。教員仲間が増えたようで、と

ても心強く、頼りになります。 

今週は今日で終わりますので、また月曜日に元気に登校してくれることを願っています。 

朝から登校指導をしてくださっている地域の皆様、今年度もどうぞよろしくお願いします。皆様のおかげで

交通事故防止ができています。本当にありがとうございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２学期制が正式に実施されます。 

これまでの試行期間を経て、今年度から正式に実施

となりました。２学期制のメリットを保護者に実感し

ていただくべく、学校行事や学習、評価、安心して過

ごせる学校づくり等の点で、取組を進めて参ります。

７月には、４月からの子どもさんの様子や夏休みの計

画等について担任と親子で三者面談（仮称）を行いま

す。じっくりお話しできる時間を確保します。そのた

め、４月は、ご自宅の住所と通学路の確認を目的とし

て計画をしておりますことをお知らせします。個別に

ご相談のある方は遠慮されずご連絡ください。 

 

忘れてはいけない熊本地震。あれから７年･･･ 

熊本地震の前震発生から７年目を迎えます。あの

日は、合志市でも皆さん大変ご苦労をされたと思い

ます。その２日後に本震が発生し熊本県内は甚大な

被害を受け、今なお不便な生活をしておられる方が

多くいらっしゃいます。地震は、いつ起きるか分か

りません。日頃からの備えは大丈夫ですか。ご家族

で話題にし、万一の場合に備えた集合場所や持ち出

し物の点検など、何も起きていないときこそ入念に

しておきたいですね。学校では、引き渡し訓練を 6

月に実施予定です。地震避難訓練も実施予定です。 

 

 

 

 

大変残念なお知らせです。熊本県教育委員会からの通知により倉橋先生が、４月５日から合志小学校で勤務す

ることになりました。児童や保護者の皆様にはごあいさつもできないまま異動になったことをとても残念だと

申しておりました。担当していた子どもたちにもつらい思いをさせたことを申し訳なく思います。そこで合志

小学校にお願いして、今日の６校時に、倉橋先生に来ていただいて４年生児童とお別れ会を行いました。 

 

 

 

 


